
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

22/06/2015

PROPOSTA DI TRASPOSIZIONE DEL GRAFICISMO LINEARE DI SCARPATA MORFOLGICA (
PS) POSTA IN PROSIMITA DI VIA STOVIGLIERI, AI SENSI DELL'ART. 20, DELLE NORME
TECNICHE DI ATTUAZIONE DEL P.A.I. - APPROVAZIONE

10

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

   L'anno DUEMILAQUINDICI, del mese di GIUGNO, il giorno VENTIDUE, con inizio alle ore 18:00 nella

sala delle adunanze del Consiglio del Comune di Bussi. Alla seduta di prima convocazione in seduta

ordinaria che è stata partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio

Comunale. Proceduto all'appello risulta quanto segue:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA CONSIGLIERE2

PresenteLANEVE DIEGO CONSIGLIERE3

PresenteSALVATORE PAOLO CONSIGLIERE4

PresenteDEL ROSSI SONIA CONSIGLIERE5

AssenteNAVARRA LUCA CONSIGLIERE6

AssenteTRABUCCO CINZIA CONSIGLIERE7

Presenti: Assenti:5 2-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua qualità di SINDACO.

Il Presidente, constatata la validità, dichiara aperta la seduta.  La seduta è pubblica.

Partecipa il Segretario Generale DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA che provvede alla redazione del

presente verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

Non necessita parere di regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to GEOM. D'ANGELO ANTONIO

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 22-06-2015 Bussi Sul Tirino, lì ........................

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 10 del 22/06/2015 - Pagina 1 di 5



Il Sindaco  illustra la proposta deliberativa in oggetto

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

-con delibera di Consiglio Regionale n. 94/7 del 29/01/2008, pubblicata sul B.U.R.A. n. 12 speciale del
01/02/2008, è stato approvato il Piano Stralcio di Bacino “Fenomeni Gravitatvi e Processi  rosivii (PAI
Abruzzo);

-il PAI Abruzzo definisce le scarpate morfologiche (Ps) e demanda ai sensi dell'art. 20 delle relative
Norme di attuazione ai Comuni le competenze in merito alla definizione delle fasce di rispetto
secondo le indicazioni di cui all'Allegato F;

-è stato pubblicato sul B.U.R.A. n. 46 del 18/12/2013 il I° Progetto di Variante parziale del Piano Stralcio
di Bacino per l'Assetto Idrogeologico (PAI) “Fenomeni Gravitatvi e Processi  rosivii , comportante
modifiche delle Norme di Attuazione, ma non in particolare della disciplina concernente la
trasposizione delle scarpate all'interno degli strumenti urbanistici locali;

-l'Autorità dei Bacini di Rilievo Regionale dell'Abruzzo e del Bacino Interregionale del Fiume Sangro
mediante propria circolare esplicativa prot. n. RA/44509 del 11/04/2008, in merito all'iter procedurale
per la corretta trasposizione delle scarpate morfologiche negli strumenti urbanistici comunali, ha
precisato “…considerato che nella trasposizione delle Scarpate è possibile eliminare o modifcare alccni
graficismi, o inserirne di nuovi, comportando tali modifiche corrispondenti variazioni nella cartografia
del PAI, è indispensabile che tutte le trasposizioni delle Scarpate operate dai Comuni, che comportino
modifiche delle stesse, siano sottoposte all'esame dell'Actorità di Bacino”, provvedendo altresì ad
esplicitare la procedura che gli Enti Locali devono seguire;

-la circolare prot. RA/132630 del 19/05/2015 del commissario liquidatore dell'autorità dei bacini di
rilievo regionale dell'Abruzzo e del bacino interregionale del fiume Sangro ribadisce che, ai sensi
dell'art. 20 comma 1 delle norme di attaaione del PPA “  enomeni  ravitatvi e processi erosivii, le
modifiche al PAI, relativamente alle scarpate morfologiche, restano nella sfera delle competenze
comunali attraverso un atto deliberativo espresso dal Consiglio Comunale e che inoltre “…al fne di
ridurre i tempi dell'iter procedurale per la corretta trasposizione delle scarpate negli strumenti urbanistici
comunali, le procedure richiamate nella circolare n. RA/44509 del 11/04/2008 sono cosi' sostituite:

· l'ente redige la trasposizione della scarpate sul proprio strumento urbanistico ed appone le fasce
di rispetto secondo le specifiche contenute nell'allegato F delle norme di attuazione del PAI;

· l'ente locale provvede all'approvazione della trasposizione delle scarpate con delibera del
Consiglio Comunale;

· l'ente locale trasmette all'autorità di bacino la documentazione tecnica, in copia informatica
georeferenziata, e amministrativa;

· l'autorità di bacino provvede alla modifica della cartografia del piano ( carta geomorfologica,
della pericolosità e del rischio), pubblicando le nuove cartografie sul sito internet all'indirizzo 
http://autoritabacini.regione.abruzzo.it.”

-il Dott. Geol. Eustachio Pietromartire, iscritto al n. XXX dell'ordine dei geologi della Regione Abruzzo,
e il Dott. Geol. Francesco Moscarella iscritto al n. XXX dell'ordine dei geologi della Regione Abruzzo, su
incarico di questa Amministrazione hanno redatto uno studio finalizzato alla corretta trasposizione del
graficismo lineare di parte della scarpata morfologica (Ps) posta in prossimità di Via Stoviglieri, nel

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 10 del 22/06/2015 - Pagina 2 di 5

http://autoritabacini.regione.abruzzo.it


settore meridionale del centro storico dell'abitato di questo Comune;

Considerato che:

-il Comune di Bussi sul Tirino è stato identificato all'interno del cd. “cratere sismicoi, giusto decreto
del Commissario delegato 16 aprile 2009, n.3, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.89 del 17 aprile
2009;

-l'area oggetto di trasposizione ricade nella perimetrazione del centro storico di questo Comune, ai
sensi del Decreto del Commissario Delegato per la Ricostruzione n°3 del 09/03/2010, relativa al Piano
di Ricostruzione adottato con decreto del Sindaco n.14 del 9 maggio 2012 prot. 2842, decreto recepito
dal Consiglio Comunale con atto n.15 del 11/05/2012;

-all'interno dell'area suddetta sono presenti alcuni aggregati edilizi danneggiati dal sisma del 6 aprile
2009 e vie pubbliche di comunicazione;

Preso atto che:

-è possibile operare una correzione della trasposizione del graficismo lineare di parte della scarpata
morfologica (Ps) posta in prossimità di Via Stoviglieri, nel settore meridionale del centro storico
dell'abitato di questo Comune, ai sensi dell'art.20, delle norme tecniche di attuazione del P.A.I. con
conseguente parziale modifica della carta del rischio da medio (R2) a molto elevato (R4);

Visti gli  elaborati di trasposizione delle fasce di rispetto delle scarpate morfologiche predisposti dal
Dr: Geologo Eustachio Pietromartire e Dr. Geol. Francesco Moscarella;

Ritenuto di dover provvedere all' approvazione degli stessi;

VISTA  la L.R. n. 183/1908;

VISTA  la L.R. n. 445/1989;

VISTA  la Circolare esplicativa dell'Autorità di Bacino Regione Abruzzo del 07/06/2006;

VISTA  la Circolare esplicativa dell'Autorità di Bacino Regione Abruzzo del 26/10/2006;

VISTA la Circolare esplicativa dell'Autorità di Bacino Regione Abruzzo del 11/04/2008;

VISTA la Circolare esplicativa dell'Autorità di Bacino Regione Abruzzo del 29/01/2010;

VISTA la circolare esplicativa dell'autorità di bacino regione Abruzzo n. RA/32630 del 19/05/2015;

VISTE le Carte di pericolosità;

VISTE le Carte delle Aree a Rischio;

VISTE le Carte geomorfologiche

VISTO il T.U.E.L.;

Acquisito il parere tecnico favorevole ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000;

Con voti unanime  favorevoli – presenti e votanti 5 – assenti 2 (Trabucco e Navarra )

DELIBERA

1) La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
ne costituisce al contempo presupposto e motivazione;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 10 del 22/06/2015 - Pagina 3 di 5



2) Di fare propria, approvandola, la relazione redatta dal Dott. Geol. Eustachio Pietromartire,
iscritto al n. XXX dell'ordine dei geologi della Regione Abruzzo e dal Dott. Geol. Francesco
Moscarella iscritto al n. XXX dell'ordine dei geologi della Regione Abruzzo, finalizzata alla
corretta trasposizione del graficismo lineare di parte della scarpata morfologica (Ps) posta in
prossimità di Via Stoviglieri, nel settore meridionale del centro storico dell'abitato di questo
Comune, ai sensi dell'art.20, delle norme tecniche di attuazione del P.A.I., con conseguente
parziale modifica della carta del rischio da medio (R2) a molto elevato (R4);

3) Di trasmettere copia del presente atto, unitamente alla relazione, all'Autorità dei Bacini di
Rilievo Regionale dell'Abruzzo e del Bacino Interregionale del Fiume Sangro con sede in
L'Aquila, ai fini dell'espressione del parere di competenza;

successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE

               Con voti unanime  favorevoli – presenti e votanti 5 – assenti 2 (Trabucco e Navarra )

Dichiara il presente atto, immediatamente eseguibile avvalendosi del disposto di cui all'art.
134, comma 4 del D.Lgs 267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 10 del 22/06/2015 - Pagina 4 di 5



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22-06-2015 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 06-07-2015

Bussi Sul Tirino, lì 22-06-2015

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 06-07-2015

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 06-07-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 06-07-2015
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 10 del 22/06/2015 - Pagina 5 di 5


